東都医学発第２７３１号

（地区第１３０５号）

令 和 ２ 年 １ 月 ６ 日

地 区 医 師 会 長 殿

公益社団法人

東 京 都 医 師 会

会 長  尾  﨑  治  夫

令和元年度東京都医師会医学研究賞・グループ医学賞受賞者について

（報 告）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本会会務の推進にご協力賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、令和元年７月４日付東都医学発第１００８号（地区第４７６号）によりご依頼いた

しました標記両賞の推薦につきまして、医学研究賞には１５医師会の３０件の、グループ医

学賞には２医師会から２団体のご推薦をいただき、誠にありがとうございました。

 本会において慎重審議しました結果、下記のとおり受賞者を決定いたしましたのでご報告

申し上げます。

 なお、医学研究賞、グループ医学賞受賞者には、別添プログラムにより開催いたします「東

京都医師会功労賞表彰式及び医学研究賞・グループ医学賞受賞記念講演会」において表彰す

るとともに研究内容について発表していただき、医学研究賞奨励賞受賞者には同講演会表彰

式において表彰いたしますことを申し添えます。

 また、両賞候補者をご推薦いただきました地区医師会におかれましては、応募者に対し結

果をご連絡いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。下記受賞者には本会からも詳

細を別途ご通知いたします。

記

【医学研究賞（２名）】

 ◇髙
たか

 橋
はし

 一
かず

 彰
あき

  慈恵医師会

  東京慈恵会医科大学産婦人科学講座助教

『Targeting the Vulnerability of Glutathione Metabolism in ARID1A-Deficient Cancers』

◇加
か

 納
のう

 嘉
よし

 人
ひと

  東京医科歯科大学医師会

  東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科全人的医療開発学講座

臨床腫瘍学特任助教

『Tyrosyl phosphorylation of KRAS stalls GTPase cycle via alteration of switch I and

II conformation』

【医学研究賞奨励賞（８名）】

◇笹子
さ さ こ

 敬
たか

洋
よし

  東京大学医師会

  東京大学医学部附属病院糖尿病・代謝内科助教

『Hepatic Sdf2l1 controls feeding-induced ER stress and regulates metabolism』

◇平川
ひらかわ

 陽
よう

亮
すけ

  東京大学医師会

  東京大学医学部附属病院腎臓・内分泌内科助教

『 Intravital phosphorescence lifetime imaging of the renal cortex accurately

measures renal hypoxia』

◇浅野
あ さ の

 尚
なお

文
ふみ

  慶應医師会

  慶應義塾大学医学部整形外科学教室・助教

『A serum microRNA classifier for the diagnosis of sarcomas of various histological

subtypes』

◇菱川
ひしかわ

 彰人
あきひと

  慶應医師会

  慶應義塾大学医学部腎臓内分泌代謝内科助教

『Decreased KAT5 Expression Impairs DNA Repair and Induces Altered DNA Methylation

in Kidney Podocytes』

 ◇藤田
ふ じ た

 雄
ゆう

   慈恵医師会

  東京慈恵会医科大学内科学講座（呼吸器内科）助教

『Regulation of S100A8 Stability by RNF5 in Intestinal Epithelial Cells Determines

Intestinal Inflammation and Severity of Colitis』

◇冨山
とみやま

 博史
ひろふみ

  東京医科大学医師会

  東京医科大学医学科循環器内科学分野教授

『Involvement of Arterial Stiffness and Inflammation in

Hyperuricemia-Related Development of Hypertension』

◇柴田
し ば た

 翔
しょう

   東京医科歯科大学医師会

  東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科統合呼吸器病学分野特任研究員『Basophils

trigger emphysema development in a murine model of COPD through IL-4–mediated

generation of MMP-12–producing macrophages』

◇田中
た な か

 里佳
り か

   順天堂大学医師会

  順天堂大学医学部形成外科学講座先任准教授

『 Quality ‐ Quantity Control Culture Enhances Vasculogenesis and Wound Healing

Efficacy of Human Diabetic Peripheral Blood CD34+ Cells』

【グループ医学賞（１団体）】

◇認知症予防のための聴覚検診グループ  西東京市医師会

 中
なか

 澤
ざわ

   宏
ひろし

  他 ５７名 (非会員 １名)

『認知症予防のための聴覚検診』

令和元年度 東京都医師会功労賞表彰式及び

医学研究賞・グループ医学賞 受賞記念講演会

本年度の令和元年度 東京都医師会功労賞表彰式及び医学研究賞・グループ医学賞 受賞記念講演

会を下記のとおり開催いたします。

本講演会では、東京小児科医会公衆衛生部担当理事、和田小児科医院院長の和田 紀之先生を講

師として、「予防接種の実際(仮)」の特別講演を行います。

是非、多くの方にご参加いただきたくご案内いたします。皆様のご参加をお待ちしております。

日 時：令和２年３月２８日（土）１４：３０～１７：３０

会 場：東京都医師会（千代田区神田駿河台 2－5）

  対 象：医師、医学生、医療関係者

  問合先：東京都医師会 広報学術情報課（TEL 03－3294－8821 FAX 03－3292－7097）

１．開  会

２．会長挨拶

３．表彰式

１）功労賞表彰

２）医学研究賞・グループ医学賞・医学研究賞奨励賞表彰

   ３）被表彰者謝辞

４．医学生グループ紹介

５．受賞講演

座長：東京都医師会理事    落 合 和 彦

  ◇医学研究賞

   東京慈恵会医科大学産婦人科学講座助教     髙 橋 一 彰 先生(慈恵医師会)

   東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科全人的医療開発学講座

臨床腫瘍学特任助教              加 納 嘉 人 先生(東京医科歯科大学医師会)

   ◇グループ医学賞

    認知症予防のための聴覚検診グループ 代表    中 澤  宏 先生(西東京市医師会)

６．特別講演

   「予防接種の実際(仮)」

講師：東京小児科医会公衆衛生部担当理事

和田小児科医院院長        和 田 紀 之 先生

    ※日本医師会生涯教育制度１単位、カリキュラムコード８(感染対策)

７．閉  会

東 京 都 医 師 会 案 内 図

  公益社団法人 東京都医師会

〒101-8328 東京都千代田区神田駿河台 2-5

TEL：03-3294-8821（代表） FAX：03-3292-7097

アクセス

・JR 中央・総武線   御茶ノ水駅（御茶ノ水橋出口） 下車徒歩約 2 分

・東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅（2 番出口） 下車徒歩約 4 分

・東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅（B1 出口） 下車徒歩約 5 分